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SJÄLVSTÄNDIG STAT OCH ETT INBÖRDESKRIG  
 

   Före världskriget hade Finland skapat sig en egen nationell status genom sin kultur, sin ekonomi och sina 

utländska kontakter. Finlands ställning i det ryska kejsardömet var svårdefinierad. En del borgerliga finländare 

var negativa gentemot Ryssland och började orientera sig mot Tyskland och Sverige. Andra hoppades på en 

framtid i ett modernt liberalt Ryssland, där Finland hade ett eget kulturliv men var ekonomiskt nära förbundet 

med Ryssland. Arbetarrörelsen däremot hoppades på en revolution i Ryssland - och samtidigt en i Finland.  
 

   Trots att ryssarna infört krigstillstånd hölls lantdagsval i normal ordning år 1916. I de valen fick social-

demokraterna för första gången ensamma majoritet, med 103 av de 200 mandaten. Ingen tillmätte det någon större 

betydelse eftersom det politiska livet var lamslaget på grund av kriget. Men våren 1917 fick valresultatet oanade 

följder. Efter Februarirevolutionen 1917 i Ryssland lät den nya ryska regeringen upphäva alla integrationsåtgärder 

(= förryskningsåtgärder) i det s.k. marsmanifestet. Därmed återfick Finland sin autonomi, den förryskade senaten 

avskedades och den finländska lantdagen inkallades. Eftersom socialdemokraterna innehade majoriteten i 

lantdagen bestod den nybildade senaten av sex socialdemokrater och sex borgerliga, med socialdemokraten 

Oskari Tokoi som ordförande. Tokois senat har kallats "världens första socialistiska regering". Till prokurator, 

laglighetens högsta övervakare, utsågs P.E.  Svinhufvud som nu kunde återvända från exilen i Sibirien. 

Socialdemokraterna kunde tack vare sin maktposition i senaten driva igenom en del av sina krav på 

samhällsförändringar. Lantdagen godkände en lag om åtta timmars arbetsdag, och man började förbereda en ny 

kommunallag för att införa allmän och lika rösträtt också i kommunala val.  
 

   På många håll ute på landsbygden bröt strejker ut, eftersom jordägarna inte ville gå med på lantarbetarnas 

arbetstidskrav. Demonstrationer, strejker och oroligheter blev vanligare, och de borgerliga grupperingarna oroade 

sig allt mer för socialisternas krav. Samtidigt tilltog problemen i Finland. Matbristen blev allt mer akut och 

myndigheterna gick in för att ransonera de flesta livsmedel. Priserna på livsmedel nästan fördubblades under 

hösten 1917. Den nya ryska regeringen upphörde med befästningsarbetena längs Finlands sydkust och avslutade 

beställningar av krigsmaterial från de finländska industrierna, vilket gjorde 70 000 finländare arbetslösa. 
 

   Den tillfälliga regeringen i Ryssland försökte ta sig ut ur kriget våren 1917, men fredsförhandlingarna med 

tyskarna stupade på att tyskarna ställde så hårda krav. Kriget fortsatte därför med ökad intensitet under sommaren, 

till många ryssars besvikelse. Kerenskijs regering fick också konkurrens om makten av lokala arbetar- och 

soldatråd (på ryska: sovjeter), som stöddes av den marxistiska arbetarrörelsen bolsjevikerna. Deras landsflyktiga 

ledare Vladimir Lenin hade återvänt till Petrograd redan i april 1917. I juli gjorde de revolutionära bolsjevikerna 

ett misslyckat kuppförsök och Lenin måste gå under jorden hos partikamrater i Finland. 
 

   I Finland aktualiserades frågan om vem som hade den högsta makten i landet. Hade den tillfälliga regeringen i 

Petrograd ärvt kejsarens-storfurstens roll eller borde den högsta makten innehas av den finländska lantdagen? 

Ryssarna ansåg att den tillfälliga regeringen tagit över kejsarens position. Frågan ställdes på sin spets i juli 1917, 

då Finlands lantdag genom den så kallade maktlagen i praktiken beslutade att ta makten över alla inrikespolitiska 

frågor, medan utrikespolitiken och försvaret också i fortsättningen skulle skötas av Ryssland. Maktlagens främsta 

pådrivare var socialdemokraterna, men de fick stöd av agrarförbundet och en del borgerliga lantdagsmän. 
 

   Kerenskijs regering vägrade godkänna den finländska julimaktlagen, upplöste lantdagen och utlyste nyval. De 

borgerliga partierna, som hade allt att vinna på ett nyval, accepterade detta, medan socialdemokraterna motsatte 

sig upplösningen och till och med försökte fortsätta lantdagsarbetet tills de stoppades av utkommenderade ryska 

trupper. De måste motvilligt gå med på nyval i oktober 1917. Socialdemokraterna betraktade de borgerliga 

partiernas agerande som ett förräderi mot den nationella saken. 
 

   Samtidigt tilltog laglösheten i landet under sommaren 1917. Polismakten klarade inte av att upprätthålla 

ordningen. De ryska soldaterna, som under kejsartiden levt under sträng disciplin och betett sig klanderfritt, drog 

nytta av den nya friheten och gjorde sig skyldiga till tjuvskytte, fylleri och stölder. De första borgerliga 

ordningsgardena hade bildats redan på våren i samband med lantbruksstrejkerna. Under hösten grundades 

skyddskårer, som mot slutet av året uppgick till 468 stycken med inalles 38 000 medlemmar. 

Arbetarorganisationerna motsatte sig dem, eftersom de misstänkte att de borgerliga skyddskårerna också var 



riktade mot arbetarrörelsen. Socialdemokraterna grundade från och med maj 1917 sina egna ordningsgarden 

enligt modell från Petrograd. I slutet av året hade dessa röda garden omkring 30 000 medlemmar. 
 

   Lantdagsvalet i oktober gav, efter en hätsk valkampanj, de borgerliga partierna 108 mandat och social-

demokraterna 92. Många socialdemokrater hade svårt att acceptera både lantdagsupplösningen och resultatet. 

I Petrograd störtade Lenins bolsjeviker den 25 oktober enligt rysk tideräkning, den 7 november enligt finländsk, 

Kerenskijs regering och bolsjevikernas "folkkommissariernas råd" tog över makten. Det var början på 

genomgripande reformer av det ryska samhället: adelns, kyrkans och jordägarnas marker samt företag, banker 

och industrier förstatligades. Lenins regering införde åtta timmars arbetsdag, allmän rösträtt och jämlikhet mellan 

könen, och bolsjevikernas motståndare rensades ut eller fördes till fångläger. Statskuppen, som gått till historien 

som "den stora socialistiska oktoberrevolutionen", ledde till ett långvarigt inbördeskrig i Ryssland. Kriget slutade 

med att bolsjevikerna, som bytt namn till kommunister, utropade Sovjetunionen år 1922. 
 

   Bolsjevikernas målsättning var att få till stånd en världsrevolution, och arbetarrörelsen i Finland vädrade nu 

morgonluft. Finlands socialdemokrater lade den 8 november - dagen efter Lenins maktövertagande i Ryssland - 

fram ett "Vi kräver-program", som förutom omfattande sociala reformer också innehöll krav på Finlands frihet i 

samförstånd med de ryska makthavarna i enlighet med maktlagen från sommaren. Den 14 november, bara en 

vecka efter bolsjevikernas maktövertagande i Petrograd, utlyste socialdemokraterna en storstrejk som i själva 

verket var ett slags generalrepetition för en revolution också i Finland. Under strejken drabbade arbetarrörelsens 

röda garden samman med sådana som de ansåg som sina fiender på flera håll i landet. Strejken avblåstes efter 

fem dagar sedan lantdagen gått med på socialdemokraternas krav på nya kommunallagar. Novemberstrejken 

krävde sammanlagt 34 dödsoffer, till största delen på grund av dåd utförda av arbetargarden. 
 

   Mitt under strejken - den 15 november - godkände Finlands nya borgerligt dominerade lantdag en ny maktlag, 

som i praktiken var en självständighetsförklaring eftersom den inte nämnde någonting om att den ryska 

regeringen skulle sköta vare sig försvar eller utrikespolitik. Valresultatet gjorde det möjligt för de borgerliga 

partierna att den 27 november bilda en ny regering under ledning av ungfinnen P.E. Svinhufvud. Att 

socialdemokraterna, som var lantdagens överlägset största parti, lämnades helt utanför den regering som hade till 

uppgift att förbereda landets självständighet var ett tecken på den djupa misstro och kompromisslöshet som rådde 

mellan de bägge politiska blocken. Svinhufvuds senat föreslog den 4 december för lantdagen att Finland skulle 

utropas till en självständig stat med en republikansk regeringsform. Lantdagen röstade den 6 december för 

förslaget med rösterna 100 för och 88 emot. Socialdemokraterna röstade emot, men lämnade in ett eget förslag 

om att självständigheten borde genomföras i samförstånd med de nya makthavarna - dvs. deras partikamrater - i 

Ryssland. 
 

   Senaten försökte genast få andra stater att erkänna Finlands självständighet. Tyskland, som tidigare uppmuntrat 

Finland att lösgöra sig från Ryssland, ville nu inte erkänna självständigheten utan ryssarnas godkännande, 

eftersom de i december 1917 ingått en vapenvila med Lenin och inlett nya fredsförhandlingar. Därför blev 

Svinhufvud, som inte ville erkänna Lenins bolsjeviker som Rysslands lagliga regering, ändå tvungen att åka till 

Petrograd och be om Lenins godkännande. Redan innan dess hade finländska socialister träffat Lenin, som 

förundrat sig över att de finländska arbetarna ännu inte gjort revolution men lovade erkänna Finlands 

självständighet. På nyårsaftonen 1917 erkände folkkommissariernas råd Finlands självständighet, varefter de 

nordiska grannländerna och Frankrike genast den 4 januari gjorde detsamma. USA och Stor-britannien vägrade, 

eftersom de inte erkände Lenins regering i deras allierade Ryssland. Frankrike erkände Finland i ett försök att 

minska Tysklands inflytande i Norden. Tysklands erkännande kom den 6 januari. Det visade sig att opinionen i 

Finland i januari 1918 var så utpräglat tyskvänlig att Frankrike genast tog tillbaka sitt erkännande. Bolsjevikerna 

var den enda ryska politiska gruppering som kunde tänka sig att gå med på att Finland lösgjorde sig från Ryssland. 

En orsak till att Lenin var villig att erkänna Finlands självständighet var att han ansåg att alla folk själva borde 

genomföra sin socialistiska revolution. Lenin räknade med att Finland och de övriga baltiska staterna efter att de 

gjort sin revolution skulle ansluta sig till den kommunistiska världsstat som han ville upprätta. 
 

   Bolsjevikregeringen stod vid den här tidpunkten inför stora utmaningar i Ryssland, och kommunisternas 

definitiva maktövertagande ägde rum först då Lenin efter dumavalen i januari 1918 upplöste den folkvalda duman 

och utlyste proletariatets diktatur. Ryssarna hade i praktiken inga möjligheter att förhindra att Finland bröt sig 

loss. 
 

   Det politiska läget i Finland hade tillspetsats på ett illavarslande sätt under hösten 1917. Arbetslösheten ökade 

snabbt sedan ryssarna under sommaren avbrutit sina befästningsarbeten i landet. Livsmedelsbristen tilltog på 

grund av den strypta utrikeshandeln och laglösheten ökade, speciellt bland de mer än 80 000 ryska soldaterna i 



landet. Landets två beväpnade grupperingar, arbetarnas röda garden och de borgerliga skyddskårerna, betraktade 

varandra med stigande misstänksamhet och samlade ihop vapen på var sitt håll. Arbetarrörelsen var splittrad. De 

så kallade revisionisterna ville på laglig och demokratisk väg förändra samhället genom reformer och var länge i 

majoritet inom det socialdemokratiska partiet. De radikala i partiet ville följa den marxistiska klasskampslinjen 

och genomföra en revolution, på uppmaning av de ryska bolsjevikerna. Arbetarrörelsen byggde på en 

solidaritetstanke, dvs. att resultat kunde uppnås bara genom att alla höll samman, vilket ledde till att man gjorde 

sitt yttersta för att inte splittra rörelsen. Till de revolutionära "broholmarna", uppkallade efter partiets högkvarter 

på Broholmen i Helsingfors, hörde Otto Ville Kuusinen, Yrjö Sirola, Edvard Gylling och Kullervo Manner. De 

lyckades på ett partimöte den 12 januari 1918 få kontrollen över det socialdemokratiska partiet och gjorde sig 

redo att beväpna sig och ta över makten i landet.  
 

   De borgerliga betraktade utvecklingen med stigande oro. Lantdagen gav den 12 januari, med de borgerliga 

partiernas stöd, Svinhufvuds senat i uppdrag att skapa en stark ordningsmakt i landet. Man bildade en 

militärkommitté för att samordna skyddskårernas verksamhet. Till dess ordförande utsågs den 50-åriga tidigare 

ryska tsarofficeren Gustaf Mannerheim, som återvänt till Finland efter bolsjevikernas revolution. Mannerheim 

gav sig i väg till Österbotten, där skyddskårerna hade organiserats tidigast och var starkast. Senaten förklarade 

den 25 januari - i hemlighet - skyddskårerna som regeringstrupper. Deras uppdrag var inte enbart att upprätthålla 

ordningen utan också att avväpna de omkring 70 000 soldater som fanns kvar i de ryska garnisonerna och driva 

ut dem ur landet De flesta av senatens medlemmar ansåg det klokast att lämna huvudstaden, och de lyckades ta 

sig norrut mot Österbotten med de sista tågen som lämnade Helsingfors. 
 

   De första egentliga väpnade sammandrabbningarna mellan borgerliga skyddskårer och röda garden inträffade 

den 19 januari i Viborg. Redan tio dagar tidigare hade rödgardister på jakt efter vapen drabbat samman med lokala 

skyddskårister i Sibbo med två dödsoffer som följd. Den 24 januari gav social-demokraternas ledning de röda 

gardena order att göra sig kampberedda. Sent på kvällen den 27 januari tändes en röd lykta på Folkets hus på 

Broholmen i Helsingfors som tecken på att revolutionen brutit ut. De röda utnämnde en ny revolutionsregering, 

folkkommissariatet, med Kullervo Manner som ordförande och personer som Otto Ville Kuusinen och Oskari 

Tokoi som centrala ledare. De röda övertog utan nämnvärt motstånd de centrala statliga ämbetsverken i 

Helsingfors och tog kontroll över järnvägsstationen och andra strategiskt viktiga platser. Den störtade senatens 

ordförande Svinhufvud var kvar i Helsingfors, där han lyckade hålla sig gömd i en månad innan han tog sig till 

Estland ombord på en kapad isbrytare. Av en ren tillfällighet agerade de vita skyddskårerna i Österbotten 

samtidigt. De avväpnade under natten till den 28 januari omkring 5000 ryska soldater, som i de flesta fall inte 

gjorde motstånd. Men i Vasa stupade åtminstone femton ryssar, två skyddskårister och fyra civila under en två 

timmar lång eldstrid. Garnisonen i Kristinestad fick hjälp av lokala rödgardister och gav sig först fyra dagar 

senare. Samtidigt fick regeringstrupperna tillgång till ryska vapen. De vita etablerade i februari sitt högkvarter i 

Seinäjoki, och samlade där 38 000 man under ledning av främst gamla finländska officerare som varit i tsarens 

tjänst. 
 

   Det röda folkkommissariatet i Helsingfors utfärdade genast efter maktövertagandet en programdeklaration där 

de vädjade om folkmassornas stöd och lovade iaktta demokratiska spelregler, samtidigt som de planerade 

omfattande samhällsreformer. De ville bygga upp ett jämlikare samhälle baserat på socialismen och göra slut på 

"borgerskapets förtryck av arbetarklassen". Den finländska arbetarrörelsen ställde sig relativt enig bakom 

revolutionen. Bara ett fåtal av socialdemokraternas ledande män ställde sig utanför upproret. De röda fick vapen 

från de ryska garnisonerna i södra Finland och tog också emot vapenleveranser från Lenins regering i Petrograd. 

De röda vapenföra styrkorna uppgick småningom till omkring 70 000 man, ungefär lika många som de vita. 

Bägge styrkorna var bristfälligt utbildade och led av brist på både befäl och vapen. Omkring 10 000 av de ryska 

soldaterna i landet gick med i  

striderna på den röda sidan. På de röda sidan deltog också sammanlagt 1000–2000 kvinnor i striderna. 
 

   Efter några veckor hade en frontlinje mellan de röda och de vita etablerats från Bottnisk viken norr om 

Björneborg, Tammerfors och Lahtis österut mot Viborg. Södra Finland var de rödas händer, men på några håll, 

t.ex. i Kyrkslätt, Pellinge i Borgå skärgård och i den sydvästra skärgården, försökte några vita skyddskårer 

februari göra motstånd mot de röda. I samband med det röda maktövertagandet i södra Finland inträffade omkring 

700 dödsskjutningar och regelrätta arkebuseringar av personer på den vita sidan. Den "röda terrorns" offer var 

ofta bönder, lärare eller lokala tjänstemän som de röda hade ett ont öga till sedan tidigare, eller vita ynglingar 

som var på väg till skyddskårerna i norr. I mitten av februari inledde de röda ett anfall mot norr vid Filpula, men 

framgångarna uteblev och offensiven mattades av, liksom liknande anfallsförsök på Karelska näset. Den vita 

armen fick i slutet av februari en välkommen förstärkning, då de finländska jägarnas huvudstyrka på 1 261 man 



anlände till Vasa från Tyskland. De hade fått såväl militärutbildning som stridsvana på den tyska östfronten i 

Kurland och trädde nu till som befäl och utbildare i den vita armen. Omkring 400 jägare stannade kvar i Tyskland; 

en del av dem hade arbetarbakgrund och ville inte strida mot de röda i hemlandet. Senaten i Vasa beordrade också 

i februari allmän värnplikt för alla män i åldern 21–40 år. I slutet av april bestod två tredjedelar av den vita armen 

av manskap som samlats ihop genom uppbåden. 
 

   Medan kriget pågick i Finland förändrades det internationella läget. Tyskarna ville inte äventyra de 

fredsförhandlingar som Lenin inlett efter oktoberrevolutionen genom en öppen inblandning i Finland, men då 

bolsjevikerna försökte förhala förhandlingarna inledde tyskarna i mitten av februari 1918 en offensiv mot ryssarna 

i Baltikum. Samtidigt uppmanade de Finlands, Estlands och Ukrainas ledare att be om tysk hjälp mot "de ryska 

banditerna". Finska senatens representant i Berlin lämnade genast in en sådan vädjan. Maktspråket gav resultat, 

och Lenin gick den 3 mars med på en fred, som var synnerligen oförmånlig för ryssarna, i Brest-Litovsk. Freden 

gav i praktiken Tyskland fria händer i Baltikum, Finland, Polen och Ukraina, men gjorde det också möjligt för 

tyskarna att koncentrera sina resurser till västfronten. Ryssarna skulle enligt avtalet lämna Finland, och största 

delen av de ryska soldaterna i Finland åkte faktiskt hem till Ryssland i mars. Det här väckte stor oro i det röda 

folkkommissariatet, som såg det ryska politiska och militära stödet för sin revolution försvinna. I samband med 

offensiven i Baltikum landsatte tyskarna den 5 mars trupper på Åland, dit Sverige  

redan i mitten av februari sänt en militär styrka under täckmantel av humanitär hjälp. Senaten i Finland misstänkte 

att svenskarna hade sina egna ambitioner beträffande Åland, som redan sommaren 1917 bett om den svenska 

statens beskydd. Svenskarna drog sig sedan stegvis tillbaka från öarna. 
 

   Den 10 mars anföll de röda på nytt mot Filpula, sedan de fått förstärkning av nya friska trupper från södra 

Finland. Fem dagar senare inledde de vita styrkorna sin motoffensiv, och efter några dagars strider retirerade de 

röda hastigt mot Tammerfors. De vita omringade staden, vars försvar leddes av arbetaren Hugo Salmela. Den 28 

mars inledde Mannerheims trupper det slutliga anfallet mot Tammerfors. Mannerheim ogillade senatens bön om 

tysk hjälp och skyndade på anfallet för att visa att finländarna själva kunde avgöra kriget. Salmela dödades i en 

explosion i det röda högkvarteret. Efter en dryg veckas hårda strider i staden kapitulerade de sista röda trupperna 

den 6 april. 
 

   Striderna om Tammerfors var det största slaget i Nordens historia. I striderna deltog runt 16 000 vita och 14 

000 röda soldater, och mer än 2000 människor miste livet. De tillfångatagna rödgardisterna avväpnades och fördes 

till stadens torg innan de transporterades till fångläger. De röda ledarna och de ryska soldater som de vita träffade 

på sköts, liksom ett betydande antal rödgardister. Enligt den senaste forskningen avrättades omkring 300 röda 

och 400 ryska soldater i Tammerfors. Den 3 april landsteg den tyska Östersjöflottan med 9 500 man i Hangö och 

nådde redan samma dag Ekenäs utan nämnvärt motstånd. De röda samlade snabbt ihop trupper med hjälp av 

järnvägen, men kunde inte stå emot de krigsvana tyskarna. Efter några dagars strider främst i Karis och Alberga 

i Esbo intog tyskarna den 13 april Helsingfors. Följande dag red den tyska befälhavaren Rüdiger von der Goltz 

in i staden. Den ryska flottans 172 fartyg hade dagarna innan tyskarnas ankomst seglat iväg mot Petrograd och 

det röda folkkommissariatet hade förflyttat sig österut till Viborg, där Kullervo Manner fick diktatoriska 

fullmakter. Den 7 april landsteg 2 500 tyskar i Lovisa och klippte därefter av de röda truppernas reträtt vid det 

röda fästet Lahtis. På det sättet tillfångatogs tiotusentals röda som med sina familjer var på flykt österut mot 

Ryssland. Efter striden om Tammerfors flyttade Mannerheim sina trupper mot Viborg. Den röda ledningen flydde 

- tillsammans med omkring 5000 andra röda - till Petrograd, och den 29 april intog de vita Viborg efter hårda 

gatustrider. Omkring 40 000 röda lade den 2 maj ner sina vapen i Tavastland, och den 5 maj kapitulerade de sista 

röda fästena i Kymmenedalen. Striderna var över, och den 16 maj kunde Mannerheim i spetsen för sina vita 

trupper tåga in i Helsingfors. 
 

   Kriget i Finland skördade mer än 36 000 liv. Det innebär att omkring 1 % av Finlands befolkning fick sätta livet 

till under några månader 1918. Att räkna krigets offer har inte varit lätt. Det rådde länge ovisshet om antalet röda 

krigsdöda, och det fanns heller inget intresse från statsmaktens håll att reda ut det. Först på 1970-talet 

sammanställdes en mer utförlig statistik. Eftersom det ändå rådde oklarhet i så mångas öden tillsatte regeringen 

år 1998 "en finländsk sanningskommission" som skulle försöka reda ut alla dödsoffer. Projektet "Krigsdöda 1914–

1922" avslutades 2004 och ökade det officiella antalet dödsoffer i någon mån. Några exakta siffror kommer aldrig 

att kunna ges. I dag uppskattas själva striderna ha krävt omkring 9 000 liv, 5 200 röda och 3 400 vita. Bakom 

fronten avrättades runt 10 000 personer antingen i terrordåd eller efter summariska rättegångar när kriget var 

över. Redan före kriget hade några tiotal personer fallit offer för de rödas terror, och rödgardisternas framfart i 

södra Finland under veckorna efter revolutionen berövade omkring 700 personer livet. En röd terror förekom 

också vid krigsslutet i april 1918. 



 

   Den vita terrorn kulminerade efter kriget i avrättningar av tillfångatagna röda, spontana uppgörelser eller rentav 

privata hämndaktioner. Avrättningarna kunde motiveras av ett direktiv som Mannerheim undertecknat den 25 

februari 1918 om att personer som idkat sabotageverksamhet, motsatt sig den lagliga krigsmakten eller var i 

besittning av otillåtna vapen skulle avrättas på platsen. Inför intagningen av Tammerfors gav Mannerheim dock 

order om att de röda skulle behandlas som krigsfångar, vilket inte hindrade hämndaktionerna. Det är oklart hur 

många ryssar som dödades i samband med kriget och dess efterspel. Knappa 1 000 antas ha stupat i kriget och 

uppskattningsvis lika många dödades efter kriget, eftersom de ansågs stå utanför lagens skydd. Händelserna före 

och under kriget hade fått ett kraftigt rysshat att blomma upp i vida kretsar i Finland. 
 

   Vid krigsslutet hade de vita tagit omkring 80 000 röda krigsfångar, som föstes samman i de nedlagda ryska 

militärförläggningarna i södra Finland. Tanken var att alla som på något sätt deltagit i de rödas aktiviteter skulle 

ställas inför rätta. När rättsprocesserna inleddes i slutet av juni hade mängder av fångar redan dött. Förhållandena 

i de trånga och smutsiga fånglägren var fruktansvärda, matbristen stor och fångarna ofta sjuka sedan tidigare. 

Farsoter som spanska sjukan spred sig i lägren, och dödligheten bland fångarna tilltog kraftigt under sommaren 

1918. Omkring 13 000 röda miste livet i fånglägren, och därtill avled omkring 700 nedsmittade och undernärda 

personer efter frigivningen. De största fånglägren fanns i Sveaborg, Tavastehus och Lahtis, men dödligheten var 

störst i fånglägret Dragsvik utanför Ekenäs. Där skrevs sammanlagt 10 000 fångar in, varav omkring 3 100 avled. 

Behandlingen av fångarna väckte skarp kritik utomlands, bl.a. i Sverige. Av de åtalade röda dömdes 67 788, varav 

4 003 kvinnor, till straff för medverkan till högförräderi. Av 554 dödsdömda avrättades slutligen 125. I slutet av 

1918 var 6 100 fångar fortfarande kvar i fånglägren. De dömda, också de villkorligt frigivna, förlorade sina 

medborgerliga rättigheter för en viss tid, och därför saknade 60 000 finländare rösträtt vid valet 1919. På hösten 

1918 ändrades politiken gentemot de röda. Genom amnestier släpptes omkring 16 000 fångar som dömts till högst 

sex års fängelsestraff. Dödsstraffen omvandlades till livstids fängelsestraff. Sommaren 1919 stiftade riksdagen 

en amnestilag som benådade alla villkorligt dömda och gav dem deras medborgerliga rättigheter tillbaka. De sista 

röda fångarna släpptes från fängelserna 1926. 

 
 

 
Minnesmärket vid massgraven i Dragsvik          Bild: Yle/Anna Björkqvist 
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